
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от 06.09.2019           № 934 

г. Нововоронеж 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации городского округа город 

Нововоронеж от 04.02.2014 № 85 
 
 
В целях обеспечения соблюдения требований законодательства при 

осуществлении закупок для муниципальных нужд за счет средств бюджета 

городского округа город Нововоронеж, реализации Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», урегулирования 

отношений, направленных на обеспечение муниципальных нужд в целях повышения 

эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, 

обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, 

предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, 

централизации закупок, в соответствии с решением Нововоронежской городской 

думы Воронежской области от 15.10.2009 № 889 «Об упорядочении правоотношений 

в сфере размещения заказов для муниципальных нужд», постановлением 

администрации городского округа город Нововоронеж от 24.12.2013 № 2142 «О 

создании контрактной службы администрации городского округа город 

Нововоронеж», постановлением администрации городского округа город 

Нововоронеж от 17.01.2014 № 29 «Об уполномоченном органе, осуществляющем 

полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

муниципальных заказчиков и бюджетных учреждений городского округа город 

Нововоронеж», руководствуясь ст.ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город 

Нововоронеж,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1.  Внести в Положение о единой комиссии по определению поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) администрации городского округа город Нововоронеж, 

утвержденное постановлением администрации городского округа город Нововоронеж 

от 04.02.2014 № 85 «Об утверждении положения о единой комиссии по 

осуществлению закупок» следующие изменения:  

 1.1. В пункте 1.1. после слов «запросов предложений» дополнить словами «в 

том числе в электронной форме.»; 

 1.2. абзац 3 пункта 1.2. изложить в следующей редакции: 



«участник закупки - любое юридическое лицо независимо от его 

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места 

происхождения капитала, за исключением юридического лица, местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утверждаемый в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 

зоны) в отношении юридических лиц или любое физическое лицо, в том числе 

зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя»; 

 1.3. абзац 8 пункта 1.2. изложить в следующей редакции: 

«аукцион - способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя), при 

котором победителем признается участник закупки, предложивший наиболее низкую 

цену контракта, наименьшую сумму цен единиц товаров, работ, услуг (в случае, 

предусмотренном частью 24 статьи 22 Закона о контрактной системе)»; 

 1.4. абзац 10 пункта 1.2. изложить в следующей редакции: 

«запрос котировок - способ определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя), при котором информация о закупаемых для обеспечения 

государственных или муниципальных нужд товарах, работах или услугах сообщается 

неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе 

извещения о проведении запроса котировок и победителем запроса котировок 

признается участник закупки, предложивший наиболее низкую цену контракта, 

наименьшую сумму цен единиц товаров, работ, услуг»; 

 1.5. абзац 11 пункта 1.2. изложить в следующей редакции: 

«запрос предложений - способ определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя), при котором информация о закупаемых для обеспечения 

государственных или муниципальных нужд в товаре, работе или услуге сообщается 

неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе 

извещения о проведении запроса предложений, документации о проведении запроса 

предложений и победителем запроса предложений признается участник закупки, 

направивший окончательное предложение, которое наилучшим образом 

соответствует установленным заказчиком требованиям к товару, работе или услуге»; 

 1.6. дополнить пункт 1.2. абзацем 12 следующего содержания: 

«открытый конкурс в электронной форме - конкурс, при котором информация о 

закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в 

единой информационной системе извещения о проведении открытого конкурса в 

электронной форме и конкурсной документации и к участникам закупки 

предъявляются единые требования»; 

 1.7. дополнить пункт 1.2. абзацем 13 следующего содержания: 

«запрос котировок в электронной форме - способ определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя), при котором информация о закупке сообщается 

неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе 

извещения о проведении запроса котировок в электронной форме, победителем 

такого запроса признается участник закупки, предложивший наиболее низкую цену 

контракта, наименьшую сумму цен единиц товара, работы, услуги и 

соответствующий требованиям, установленным в извещении о проведении запроса 

котировок в электронной форме»; 

consultantplus://offline/ref=A435DA6A840F7C006A61B481AC1F81332896121A82BEF80900273C2BE29F52B49019E87506D50C68705587C66AD7C3BB6E345C8D57ED66wBL
consultantplus://offline/ref=A435DA6A840F7C006A61B481AC1F8133299C191886BDF80900273C2BE29F52B49019E8750B8959277109C19079D5C7BB6C334368w6L
consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FB6DB04D04ACDB290DA0E0AC7B504CA78532D7555B528EB2D6F66AB90992B11459D52FDAA53A700DA9125F5CAbBc0M


 1.8. дополнить пункт 1.2. частью 14 следующего содержания: 

«запрос предложений в электронной форме - способ определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя), при котором информация о закупке сообщается 

заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной 

системе извещения и документации о проведении запроса предложений в 

электронной форме и победителем такого запроса признается участник закупки, 

направивший окончательное предложение, которое наилучшим образом 

соответствует установленным заказчиком требованиям к товару, работе или услуге»; 

 1.9. пункт 1.4. изложить в следующей редакции: 

«1.4. Заказчик вправе привлечь на основе контракта специализированную 

организацию для выполнения отдельных функций по определению поставщика 

(подрядчика, исполнителя), в том числе для разработки документации о закупке, 

размещения в единой информационной системе и на электронной площадке 

информации и электронных документов, предусмотренных Законом о контрактной 

системе, направления приглашений принять участие в определении поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами, выполнения иных функций, 

связанных с обеспечением проведения определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя). При этом создание комиссии по осуществлению закупок, определение 

начальной (максимальной) цены контракта, начальной цены единицы товара, работы, 

услуги, начальной суммы цен указанных единиц, предмета и иных существенных 

условий контракта, утверждение проекта контракта, документации о закупке и 

подписание контракта осуществляются заказчиком.»; 

 1.10. пункт 3.1. после слов «запросов предложений» дополнить словами «в том 

числе в электронной форме»; 

 1.11. пункт 4.1.1. изложить в следующей редакции: 

«4.1.1. Комиссия вскрывает конверты с заявками на участие в открытом 

конкурсе после наступления срока, указанного в конкурсной документации в качестве 

срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе. Конверты с заявками на участие 

в открытом конкурсе вскрываются публично во время, в месте, в порядке и в 

соответствии с процедурами, которые указаны в конкурсной документации. Вскрытие 

всех поступивших конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе 

осуществляется в один день.»; 

 1.12. пункт 4.1.2. изложить в следующей редакции: 

«4.1.2. Непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками на участие в 

открытом конкурсе или в случае проведения открытого конкурса по нескольким 

лотам перед вскрытием таких конвертов в отношении каждого лота заявкам на 

участие в открытом конкурсе комиссия объявляет участникам конкурса, 

присутствующим при вскрытии таких конвертов, о возможности подачи заявок на 

участие в открытом конкурсе, изменения или отзыва поданных заявок на участие в 

открытом конкурсе до вскрытия таких конвертов. При этом комиссия объявляет 

последствия подачи двух и более заявок на участие в открытом конкурсе одним 

участником конкурса.»; 

 1.13. пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции: 

«4.1.3. Комиссия вскрывает конверты с заявками на участие в открытом 

конкурсе, если такие конверты и заявки поступили заказчику до вскрытия таких 

конвертов. В случае установления факта подачи одним участником открытого 

конкурса двух и более заявок на участие в открытом конкурсе в отношении одного и 



того же лота при условии, что поданные ранее этим участником заявки на участие в 

конкурсе не отозваны, все заявки на участие в конкурсе этого участника, поданные в 

отношении одного и того же лота, не рассматриваются и возвращаются этому 

участнику.»; 

 1.14. пункт 4.1.4. изложить в следующей редакции: 

«4.1.4. Комиссией ведется протокол вскрытия конвертов с заявками на участие 

в открытом конкурсе. Указанный протокол подписывается всеми присутствующими 

членами комиссии непосредственно после вскрытия таких конвертов и не позднее 

рабочего дня, следующего за датой подписания этого протокола, размещается в 

единой информационной системе. При проведении открытого конкурса в целях 

заключения контракта на выполнение научно-исследовательских работ в случае, если 

допускается заключение контрактов с несколькими участниками закупки, а также на 

выполнение двух и более поисковых научно-исследовательских работ этот протокол 

размещается в единой информационной системе в течение трех рабочих дней с даты 

его подписания.»; 

 1.15. пункт 4.1.6. изложить в следующей редакции: 

«4.1.6. Комиссия отклоняет заявку на участие в конкурсе в случае, если 

участник конкурса, подавший ее, не соответствует требованиям к участнику 

конкурса, указанным в конкурсной документации, или такая заявка признана не 

соответствующей требованиям, указанным в конкурсной документации, в том числе 

участник конкурса признан не предоставившим обеспечение такой заявки, а также в 

случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в 

соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе. Не подлежит отклонению 

заявка на участие в конкурсе в связи с отсутствием в ней документов, 

предусмотренных подпунктами "ж" и "з" пункта 1 части 2 статьи 51 Закона о 

контрактной системе, за исключением случая закупки товара, работы, услуги, в 

отношении которых установлен запрет, предусмотренный статьей 14 Закона о 

контрактной системе. 

 Результаты рассмотрения заявок на участие в конкурсе фиксируются в 

протоколе рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе.»; 

 1.16. пункт 4.1.11. изложить в следующей редакции: 

«4.1.11. Протоколы, указанные в  пунктах 4.1.9. и 4.1.10 настоящего 

положения, составляются в двух экземплярах, которые подписываются всеми 

присутствующими членами комиссии. Один экземпляр каждого из этих протоколов 

хранится у заказчика, другой экземпляр в течение трех рабочих дней с даты его 

подписания направляется победителю конкурса или участнику конкурса, подавшему 

единственную заявку на участие в конкурсе, с приложением проекта контракта, 

который составляется путем включения в данный проект условий контракта, 

предложенных победителем конкурса или участником конкурса, подавшим 

единственную заявку на участие в конкурсе. Протокол рассмотрения и оценки заявок 

на участие в конкурсе, протокол рассмотрения единственной заявки на участие в 

конкурсе размещаются заказчиком в единой информационной системе не позднее 

рабочего дня, следующего за датой подписания указанных протоколов.»; 

 1.17. абзац 2 пункта 4.3.2. изложить в следующей редакции: 

«Срок проведения первого этапа двухэтапного конкурса не может превышать 

двадцать дней с даты вскрытия конвертов с первоначальными заявками на участие в 

таком конкурсе.»; 

consultantplus://offline/ref=F0BE1036301F130BECCE344A2571B7D331BCEE408DDEFA6194D606831134E39EB65F902E861204E479EB6543C300882F15FE985EE897E7F2n559L
consultantplus://offline/ref=F0BE1036301F130BECCE344A2571B7D331BCEE408DDEFA6194D606831134E39EB65F902A86170EB12EA4641F87579B2F1FFE9A56F7n95CL
consultantplus://offline/ref=F0BE1036301F130BECCE344A2571B7D331BCEE408DDEFA6194D606831134E39EB65F902A86140EB12EA4641F87579B2F1FFE9A56F7n95CL
consultantplus://offline/ref=F0BE1036301F130BECCE344A2571B7D331BCEE408DDEFA6194D606831134E39EB65F902E861204E479EB6543C300882F15FE985EE897E7F2n559L


 1.18. абзац 4 пункта 4.3.2. изложить в следующей редакции: 

«В протоколе первого этапа двухэтапного конкурса указываются информация о 

месте, дате и времени проведения первого этапа двухэтапного конкурса, 

наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) (для 

физического лица), почтовый адрес каждого участника такого конкурса, конверт с 

заявкой которого на участие в таком конкурсе вскрывается, предложения в 

отношении объекта закупки.»; 

 1.19. абзац 1 пункта 4.3.4. изложить в следующей редакции: 

 «На втором этапе двухэтапного конкурса комиссия предлагает всем участникам 

двухэтапного конкурса, принявшим участие в проведении его первого этапа, 

представить окончательные заявки на участие в двухэтапном конкурсе с указанием 

предложения о цене контракта, сумме цен единиц товара, работы, услуги с учетом 

уточненных после первого этапа такого конкурса условий закупки. При этом 

заказчиком устанавливается требование об обеспечении указанных заявок в 

соответствии с положениями статьи 44 Закона о контрактной системе.»; 

 1.20. абзац 2 пункта 4.5.1. изложить в следующей редакции: 

 «Срок рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе 

не может превышать три рабочих дня с даты окончания срока подачи указанных 

заявок, за исключением случая, предусмотренного частью 2 статьи 63 Закона о 

контрактной системе, при котором такой срок не может превышать один рабочий 

день с даты окончания срока подачи указанных заявок.»;  

 1.21. в части 1 абзаца 2 пункта 4.5.3. слово «порядковых» заменить словом 

«идентификационных»; 

 1.22. в части 2 абзаца 2 пункта 4.5.3. слово «порядковый» заменить словом 

«идентификационный»; 

 1.23. абзац 2 пункта 4.5.3. дополнить частью 4 в следующей редакции: 

« - о наличии среди предложений участников закупки, признанных участниками 

электронного аукциона, предложений о поставке товаров, происходящих из 

иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, 

соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если 

условия, запреты, ограничения допуска товаров, работ, услуг установлены заказчиком 

в документации об электронном аукционе в соответствии со статьей 14 Закона о 

контрактной системе»; 

 1.24. абзац 1 пункта 4.5.5. изложить в следующей редакции: 

 «Комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном 

аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику 

оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о 

контрактной системе, в части соответствия их требованиям, установленным 

документацией о таком аукционе.»; 

 1.25. пункт 4.5.6. изложить в следующей редакции: 

 «4.5.6. Комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном 

аукционе, направленных в соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о контрактной 

системе, до принятия решения о соответствии пяти таких заявок требованиям, 

установленным документацией о таком аукционе. В случае, если в таком аукционе 

принимали участие менее чем десять его участников и менее чем пять заявок на 

участие в таком аукционе соответствуют указанным требованиям, аукционная 

комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных 

consultantplus://offline/ref=D03BB1162F0E419DBEC62538F7D3500B61E4F72115071637B86CDBD65124B88463F7F79409FBBA3CEA91861B4ACB850C2944770E80491698C6n7M
consultantplus://offline/ref=414A083EDD2C851CDBDA84E823814E51D47A3D6CA072171CC77D29908EBA6D1E17A4FD57B6CB1F782F48A30BC8B14708917F226613B8S8f3L
consultantplus://offline/ref=58CF0C32ACAF3CF2A9D16A216E40B17C91B85231150FBDC7C85F98B22B60FC5ECE8D385351A55A7CD5E2544722F8FC9BEA1F539DE895C25C58z6L
consultantplus://offline/ref=3F9CC3D7A2ABD6E0F61A6198FBF54443B6E8CD43A17090035AA6892A318AF3864CEE716DFB4CD86EDE5AD751EF2C4B0EC3476BBA91FA6E563AK8N
consultantplus://offline/ref=06E5493D2E5E3696E44AFE6EEB936502127FB6968B1E380DA0C4F74E445ED25048A58B4DA8BB5FEC3B3DEC914240D0D97A74769F40B5077Ap8v8H


всеми его участниками, принявшими участие в нем. Рассмотрение данных заявок 

начинается с заявки на участие в таком аукционе, поданной его участником, 

предложившим наиболее низкую цену контракта, наименьшую сумму цен единиц 

товара, работы, услуги, и осуществляется с учетом ранжирования данных заявок в 

соответствии с частью 18 статьи 68 Закона о контрактной системе.»; 

 1.26. абзац 2 пункта 4.5.7. изложить в следующей редакции: 

 «непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 

11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 Закона о контрактной системе, 

несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным 

документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной 

информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи 

заявок на участие в таком аукционе»; 

 1.27. пункт 4.5.7 дополнить абзацем 4 в следующей редакции: 

 «предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в 

соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе.»; 

 1.28. в пункте 4.5.8. слово «порядковых» заменить на слово 

«идентификационных»; 

 1.29. пункт 4.5.9. изложить в следующей редакции: 

 «4.5.9. Участник электронного аукциона, который предложил наиболее низкую 

цену контракта, наименьшую сумму цен единиц товара, работы, услуги и заявка на 

участие в таком аукционе которого соответствует требованиям, установленным 

документацией о нем, признается победителем такого аукциона.»; 

 1.30. пункт 4.6.1. изложить в следующей редакции: 

 «4.6.1. Комиссия вскрывает конверты с заявками на участие в запросе 

котировок во время и в месте, которые указаны в извещении о проведении запроса 

котировок. Вскрытие всех поступивших конвертов с такими заявками, а также 

рассмотрение и оценка таких заявок осуществляются в один день. Информация о 

месте, дате, времени вскрытия конвертов с такими заявками, наименование (для 

юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) (для физического лица), 

почтовый адрес каждого участника запроса котировок, конверт с заявкой на участие в 

запросе котировок которого вскрывается, предложения о цене контракта, сумме цен 

единиц товара, работы, услуги, указанные в таких заявках, объявляются при вскрытии 

конвертов с такими заявками.»; 

 1.31. пункт 4.6.2. изложить в следующей редакции: 

 «4.6.2. Непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками на участие в 

запросе котировок комиссия обязана объявить участникам запроса котировок, 

присутствующим при вскрытии этих конвертов, о возможности подачи заявок на 

участие в запросе котировок до вскрытия конвертов с такими заявками. 

 В случае установления факта подачи одним участником запроса котировок 

двух и более заявок на участие в запросе котировок при условии, что поданные ранее 

такие заявки этим участником не отозваны, все заявки на участие в запросе 

котировок, поданные этим участником, не рассматриваются и возвращаются ему.»; 

 1.32. пункт 4.6.3. изложить в следующей редакции: 

 «4.6.3. Победителем запроса котировок признается участник запроса 

котировок, подавший заявку на участие в запросе котировок, которая соответствует 

всем требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и в 

которой указана наиболее низкая цена товара, работы или услуги, наименьшая сумма 

consultantplus://offline/ref=06E5493D2E5E3696E44AFE6EEB936502127FB6968B1E380DA0C4F74E445ED25048A58B4DA8BB5FEC383DEC914240D0D97A74769F40B5077Ap8v8H
consultantplus://offline/ref=FC757B94ECFB43B0619936C2FC538E5974401D1C7EB296841504BC0A8AF4CA377F228F72990E25410472711FE4FDCE8BEBF8104980b903H
consultantplus://offline/ref=FC757B94ECFB43B0619936C2FC538E5974401D1C7EB296841504BC0A8AF4CA377F228F72990E25410472711FE4FDCE8BEBF8104980b903H
consultantplus://offline/ref=FC757B94ECFB43B0619936C2FC538E5974401D1C7EB296841504BC0A8AF4CA377F228F779B032F1E01676047EBF6D995ECE10C4B819BbE0FH
consultantplus://offline/ref=FC757B94ECFB43B0619936C2FC538E5974401D1C7EB296841504BC0A8AF4CA377F228F779B032C1E01676047EBF6D995ECE10C4B819BbE0FH
consultantplus://offline/ref=FC757B94ECFB43B0619936C2FC538E5974401D1C7EB296841504BC0A8AF4CA377F228F7799062610533D7043A2A1DD89E5F8124E9F98E633b50EH
consultantplus://offline/ref=FC757B94ECFB43B0619936C2FC538E5974401D1C7EB296841504BC0A8AF4CA377F228F779B03261E01676047EBF6D995ECE10C4B819BbE0FH
consultantplus://offline/ref=72B5E1BF25E5FB5C5170F3BBBAB00B343617DE1350FE235D61786743C5EF6A2EBC5C08FC9E0FCE480704EE284B6811D9A675EA7D2BB0C8B9y54CH


цен единиц товара, работы, услуги. При предложении наиболее низкой цены товара, 

работы или услуги, наименьшей суммы цен единиц товара, работы, услуги 

несколькими участниками запроса котировок победителем запроса котировок 

признается участник, заявка на участие в запросе котировок которого поступила 

ранее других заявок на участие в запросе котировок, в которых предложена такая же 

цена.»; 

 1.33. пункт 4.6.4. изложить в следующей редакции: 

 «4.6.4. Комиссия не рассматривает и отклоняет заявки на участие в запросе 

котировок, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о 

проведении запроса котировок, либо предложенная в таких заявках цена товара, 

работы или услуги превышает начальную (максимальную) цену, начальную сумму 

цен единиц товара, работы, услуги, указанные в извещении о проведении запроса 

котировок, или участником запроса котировок не предоставлены документы и 

информация, предусмотренные пунктами 1, 2, 4 - 7 (за исключением случая закупки 

товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет, предусмотренный 

статьей 14 Закона о контрактной системе) части 3 статьи 73 Закона о контрактной 

системе. Отклонение заявок на участие в запросе котировок по иным основаниям не 

допускается.»; 

 1.34. пункт 4.6.5. изложить в следующей редакции: 

 «4.6.5. Результаты рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе 

котировок оформляются протоколом, в котором содержатся информация о заказчике, 

о существенных условиях контракта, о всех участниках, подавших заявки на участие 

в запросе котировок, об отклоненных заявках на участие в запросе котировок с 

обоснованием причин отклонения (в том числе с указанием положений Закона о 

контрактной системе и положений извещения о проведении запроса котировок, 

которым не соответствуют заявки на участие в запросе котировок этих участников, 

предложений, содержащихся в заявках на участие в запросе котировок, не 

соответствующих требованиям извещения о проведении запроса котировок, 

нарушений федеральных законов и иных нормативных правовых актов, послуживших 

основанием для отклонения заявок на участие в запросе котировок), предложение о 

наиболее низкой цене товара, работы или услуги, наименьшей сумме цен единиц 

товара, работы, услуги, информация о победителе запроса котировок, об участнике 

запроса котировок, предложившем в заявке на участие в запросе котировок цену 

контракта, сумму цен единиц товара, работы, услуги такую же, как и победитель 

запроса котировок, или об участнике запроса котировок, предложение которого 

содержит лучшие условия по цене контракта, сумме цен единиц товара, работы, 

услуги, следующие после предложенных победителем запроса котировок условий.»; 

 1.35. в пункте 4.7.1. слова «и (или) открывается доступ к поданным в форме 

электронных документов заявкам на участие в запросе предложений» исключить; 

 1.36. абзац первый пункт 4.7.2. изложить в следующей редакции: 

 «Участники запроса предложений, подавшие заявки, не соответствующие 

требованиям, установленным извещением о проведении запроса предложений и (или) 

документацией о проведении запроса предложений, или предоставившие 

недостоверную информацию, а также в случаях, предусмотренных нормативными 

правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной 

системе, отстраняются, и их заявки не оцениваются. Не подлежит отстранению 

участник закупки в связи с отсутствием в его заявке на участие в запросе 

consultantplus://offline/ref=E6E8FAE1BED910999391564C29E8F8C54AA9EA6B5BBA98CA66BBC023720038933FCA06AC508A05E94EB807198FF04FCF71EB351AE218D11011R0H
consultantplus://offline/ref=E6E8FAE1BED910999391564C29E8F8C54AA9EA6B5BBA98CA66BBC023720038933FCA06AA598A07BC1AF70645C8A45CCC77EB371DFD11R3H
consultantplus://offline/ref=E6E8FAE1BED910999391564C29E8F8C54AA9EA6B5BBA98CA66BBC023720038933FCA06AC508A05E943B807198FF04FCF71EB351AE218D11011R0H
consultantplus://offline/ref=E6E8FAE1BED910999391564C29E8F8C54AA9EA6B5BBA98CA66BBC023720038933FCA06AA598F07BC1AF70645C8A45CCC77EB371DFD11R3H
consultantplus://offline/ref=E6E8FAE1BED910999391564C29E8F8C54AA9EA6B5BBA98CA66BBC023720038933FCA06AC508B0DE94DB807198FF04FCF71EB351AE218D11011R0H
consultantplus://offline/ref=E6E8FAE1BED910999391564C29E8F8C54AA9EA6B5BBA98CA66BBC023720038933FCA06AA598B07BC1AF70645C8A45CCC77EB371DFD11R3H
consultantplus://offline/ref=360366D61D8CC976573B00562A0E8F759480B7D1E6CFD775F65282286922F950C4CE625D511A1DBD696D29D8294E6A7919CA7728DA965C91cFP0L


предложений документов, подтверждающих право такого участника на получение 

преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 Закона о контрактной системе, в 

случае, если участник запроса предложений заявил о получении указанных 

преимуществ, или копий таких документов, а также документов, предусмотренных 

нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 Закона о 

контрактной системе, в случае закупки товаров, работ, услуг, на которые 

распространяется действие указанных нормативных правовых актов, или копий таких 

документов, за исключением случая закупки товаров, работ, услуг, в отношении 

которых установлен запрет, предусмотренный статьей 14 Закона о контрактной 

системе. Основания, по которым участник запроса предложений был отстранен, 

фиксируются в протоколе проведения запроса предложений. В случае установления 

факта подачи одним участником запроса предложений двух и более заявок на участие 

в запросе предложений заявки такого участника не рассматриваются и возвращаются 

ему.»; 

 1.37. пункт 4.7.2 дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

 «Информация о месте, дате и времени вскрытия конвертов с заявками на 

участие в запросе предложений, наименование (для юридического лица), фамилия, 

имя, отчество (при наличии) (для физического лица), почтовый адрес каждого 

участника запроса предложений, конверт с заявкой которого вскрывается, наличие 

информации и документов, предусмотренных документацией о проведении запроса 

предложений, условия исполнения контракта, указанные в заявке на участие в 

запросе предложений и являющиеся критерием оценки заявок на участие в запросе 

предложений, объявляются при вскрытии данных конвертов и вносятся в протокол 

проведения запроса предложений.»; 

 1.38. пункт 4.7.4. изложить в следующей редакции: 

 «4.7.4. Вскрытие конвертов с окончательными предложениями осуществляется 

на следующий рабочий день после даты завершения проведения запроса 

предложений и фиксируется в итоговом протоколе. Участники запроса предложений, 

направившие окончательные предложения, вправе присутствовать при вскрытии 

конвертов с окончательными предложениями. Окончательное предложение участника 

запроса предложений, содержащее условия исполнения контракта, не может 

ухудшать условия, содержащиеся в поданной указанным участником заявке на 

участие в запросе предложений. При несоблюдении участником запроса предложений 

данного требования окончательное предложение такого участника отклоняется и 

окончательным предложением считается предложение, первоначально поданное 

таким участником.»; 

 1.39. дополнить раздел 4 пунктом 4.8. следующего содержания:  

 «4.8. При проведении открытого конкурса в электронной форме комиссия:  

- принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на 

участие в таком конкурсе, к участию в нем, и о признании этого участника закупки 

участником такого конкурса или об отказе в допуске к участию в таком конкурсе в 

следующих случаях: 

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 4 статьи 54.4 

Закона о контрактной системе (за исключением случаев, предусмотренных Законом о 

контрактной системе), или предоставления недостоверной информации; 

2) несоответствия предложений участника открытого конкурса в электронной 

форме требованиям, предусмотренным пунктом 3 части 4 статьи 54.4 Закона о 

consultantplus://offline/ref=360366D61D8CC976573B00562A0E8F759480B7D1E6CFD775F65282286922F950C4CE625D511A1FBD666D29D8294E6A7919CA7728DA965C91cFP0L
consultantplus://offline/ref=360366D61D8CC976573B00562A0E8F759480B7D1E6CFD775F65282286922F950C4CE625D511A1FBE6D6D29D8294E6A7919CA7728DA965C91cFP0L
consultantplus://offline/ref=360366D61D8CC976573B00562A0E8F759480B7D1E6CFD775F65282286922F950C4CE625D511A1DBD696D29D8294E6A7919CA7728DA965C91cFP0L
consultantplus://offline/ref=360366D61D8CC976573B00562A0E8F759480B7D1E6CFD775F65282286922F950C4CE625D511A1DBD696D29D8294E6A7919CA7728DA965C91cFP0L
consultantplus://offline/ref=120BA4C231BB7E791D9549B3F1A9B8537867CFE6ED820BCF34391082ADE9318DECC931FAB26B2A2778CE489F47BF35EB33C8E40721q7Z4N
consultantplus://offline/ref=120BA4C231BB7E791D9549B3F1A9B8537867CFE6ED820BCF34391082ADE9318DECC931FAB2682A2778CE489F47BF35EB33C8E40721q7Z4N


контрактной системе и установленным в извещении о проведении открытого 

конкурса в электронной форме, конкурсной документации;  

3) указания в первой части заявки участника открытого конкурса в электронной 

форме сведений о таком участнике и (или) о предлагаемой им цене контракта. 

Отказ в допуске к участию в открытом конкурсе в электронной форме по 

основаниям, не предусмотренным частью 3 статьи 54.5. Закона о контрактной 

системе не допускается. 

- проводит оценку первых частей заявок на участие в открытом конкурсе в 

электронной форме участников закупки, допущенных к участию в таком конкурсе, по 

критерию, установленному пунктом 3 части 1 статьи 32 Закона о контрактной 

системе (при установлении этого критерия в конкурсной документации) в срок, не 

превышающий 5 (пяти) рабочих дней, а в случае, если начальная (максимальная) цена 

контракта не превышает 1 (один) миллион рублей, 1 (один) рабочий день с даты 

окончания срока подачи указанных заявок. Оценка заявок на участие в открытом 

конкурсе в электронной форме не осуществляется в случае признания конкурса не 

состоявшимся в соответствии с частью 8 статьи 54.5. Закона о контрактной системе; 

- оформляет протокол рассмотрения и оценки первых частей заявок, который 

подписывают все присутствующие на заседании члены комиссии, не позднее даты 

окончания срока рассмотрения первых частей заявок на участие в таком конкурсе; 

- осуществляет рассмотрение и оценку вторых частей заявок на участие в 

открытом конкурсе в электронной форме в срок, который не может превышать 3 (три) 

рабочих дня, а в случае, если начальная (максимальная) цена контракта не превышает 

1 (один) миллион рублей, указанный срок не может превышать 1 (один) рабочий день 

с даты направления заказчику вторых частей заявок на участие в таком конкурсе;  

- принимает решение о соответствии или о несоответствии заявки на участие в 

таком конкурсе требованиям, установленным конкурсной документацией, в порядке и 

по основаниям, которые предусмотрены статьей 54.7. Закона о контрактной системе, 

на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок, документов и 

информации, предусмотренных частью 11 статьи 24.1 Закона о контрактной системе; 

- отстраняет участника открытого конкурса в электронной форме от участия на 

любом этапе его проведения в случае установления недостоверности информации, 

представленной участником такого конкурса;   

- осуществляет оценку вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в 

электронной форме, в отношении которых принято решение о соответствии 

требованиям, установленным конкурсной документацией, для выявления победителя 

такого конкурса на основе критериев, указанных в конкурсной документации и 

относящихся ко второй части заявки (при установлении этих критериев в конкурсной 

документации). Оценка указанных заявок не осуществляется в случае признания 

открытого конкурса в электронной форме не состоявшимся в соответствии с частью 9 

статьи 54.7. Закона о контрактной системе; 

- фиксирует результаты рассмотрения и оценки вторых частей заявок в 

протоколе рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в открытом 

конкурсе в электронной форме, который подписывают все присутствующие на 

заседании члены комиссии не позднее даты окончания рассмотрения вторых частей 

заявок;  

consultantplus://offline/ref=120BA4C231BB7E791D9549B3F1A9B8537867CFE6ED820BCF34391082ADE9318DECC931F9B56F2A2778CE489F47BF35EB33C8E40721q7Z4N
consultantplus://offline/ref=305F4BAB5C6C0EC1B447572255A620DD27439D108C2F4A606585BEED611CEF69A55EA993F04B1F786F2B10BBB992345A4DC78C9218F5304BT91DN
consultantplus://offline/ref=305F4BAB5C6C0EC1B447572255A620DD27439D108C2F4A606585BEED611CEF69A55EA994F14C172A3B6411E7FDC5275A46C78E9B07TF1EN
consultantplus://offline/ref=A548371741ED02C5C818ECF662EAAE454990D9851206CB81BC38727F35B3BED454DCEDE85EE0F35F37731E9074B00C059B9B1425DFe1J7H
consultantplus://offline/ref=C8E42AA8E74F679C94E234C37BE1392455C63D875C99B7A8F741F9A26350D9AAB5344E5EC592445692EA657BEF317A90E59849E85Bq5J0M


- присваивает каждой заявке на участие в конкурсе в электронной форме 

порядковый номер в порядке уменьшения степени выгодности содержащихся в них 

условий исполнения контракта;  

- фиксирует результаты рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе в 

электронной форме в протоколе подведения итогов такого конкурса, который 

подписывают все присутствующие на заседании члены комиссии. Оценка заявок на 

участие в открытом конкурсе в электронной форме не осуществляется в случае 

признания конкурса не состоявшимся в соответствии с частью 9 статьи 54.7. Закона о 

контрактной системе; 

- признает победителем открытого конкурса в электронной форме участника, 

который предложил лучшие условия исполнения контракта на основе критериев, 

указанных в конкурсной документации и заявке на участие в открытом конкурсе в 

электронной форме, которой присвоен первый номер.»; 

 1.40. дополнить раздел 4 пунктом 4.8.1 следующего содержания:  

 «4.8.1. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) путем проведения открытого конкурса в электронной форме комиссия 

также выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона о контрактной 

системе.»; 

 1.41. дополнить раздел 4 пунктом 4.9. следующего содержания: 

«4.9. При проведении запроса котировок в электронной форме комиссия: 

- в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего после даты окончания срока 

подачи заявок на участие в запросе котировок в электронной форме рассматривает 

заявки на участие в таком запросе; 

- по результатам рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в 

электронной форме принимает решение о признании заявки на участие в запросе 

котировок в электронной форме и участника такого запроса, подавшего данную 

заявку, соответствующими требованиям, установленным в извещении о проведении 

запроса котировок, либо решение о несоответствии заявки и (или) участника 

требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и об 

отклонении заявки в случаях, которые предусмотрены частью 3 статьи 82.4 Закона о 

контрактной системе; 

- фиксирует результаты рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в 

электронной форме в протоколе рассмотрения заявок на участие в запросе котировок 

в электронной форме, подписываемом всеми присутствующими членами комиссии не 

позднее даты окончания срока рассмотрения данных заявок.»;  

 1.42. дополнить раздел 4 пунктом 4.9.1 следующего содержания:  

«4.9.1. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) путем проведения запроса котировок в электронной форме комиссия 

также выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона о контрактной 

системе.»; 

 1.43. дополнить раздел 4 пунктом 4.10. следующего содержания: 

«4.10. При проведении запроса предложений в электронной форме комиссия: 

- отстраняет участника запроса предложений в электронной форме, подавшего 

заявку, которая не соответствует требованиям, установленным извещением о 

проведении запроса предложений в электронной форме и (или) документацией о 

проведении запроса предложений в электронной форме; или предоставившего 

недостоверную информацию, а также в случаях, предусмотренных нормативными 

consultantplus://offline/ref=C8E42AA8E74F679C94E234C37BE1392455C63D875C99B7A8F741F9A26350D9AAB5344E5EC592445692EA657BEF317A90E59849E85Bq5J0M
consultantplus://offline/ref=1439D51A6A24BA1B7EE9B6A15EC1CE7C1999494F83432E65BE04071AA1033D21F3F5F78DD9A0EBA870871BAF9DBCAE806317A4E79440kDG


правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной 

системе;  

- оценивает заявки участников запроса предложений в электронной форме на 

основании критериев, указанных в документации о проведении запроса предложений 

в электронной форме, фиксирует в виде таблицы и прилагает к протоколу проведения 

запроса предложений в электронной форме, который подписывают все 

присутствующие на заседании члены комиссии. В указанный протокол включаются 

информация о заявке, признанной лучшей, или условия, содержащиеся в 

единственной заявке на участие в запросе предложений в электронной форме; 

- осуществляет рассмотрение окончательных предложений на следующий 

рабочий день после даты окончания срока для направления окончательных 

предложений, его результаты фиксируются в итоговом протоколе, который 

подписывают все присутствующие на заседании члены комиссии.»; 

 1.44. дополнить раздел 4 пунктом 4.10.1 следующего содержания:  

 «4.10.1. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) путем проведения запроса предложений в электронной форме комиссия 

также выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона о контрактной 

системе.»; 

 1.45. пункт 5.9.1. после слов «запросе предложений» дополнить словами «в том 

числе в электронной форме». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в 

газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город 

Нововоронеж». 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник органов местного 

самоуправления городского округа город Нововоронеж» и на официальном сайте 

www.new-voronezh.ru. 

 4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации            В.В. Лещенко 

 

 

http://www.new-voronezh.ru/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

